
34  diário oficial Nº 33332 Terça-feira, 14 de MARÇO de 2017

classificadas pelos menores lances, para os itens 01 e 02, no 
certame acima mencionado, das seguintes empresas:
 EMPRESA: GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA
CNPJ: 07.237.006/0001-26
End.: Rua do Rosário, n° 622 – Piso Superior  – Centro 
-  CEP: 13.201-015
E-mail: plg@uol.com.br                     Fone/Fax: (11) 

4216/ (11) 4807-0504 / 4521-2500

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT  V. UNIT. R$ V. TOTAL R$

01 DISCO RÍGIDO TIPO 1 (500 Gigabytes) UND 03 776,00 2.328,00

02 DISCO RÍGIDO TIPO 2 (Terabytes) UND 09 1.409,77 12.687,93
T O T A L 15.015,93

  Belém, 02 de Março de 2017.
 LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Pregoeira/FISP

Protocolo: 154840

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 761/2017-DGP/SUSIPE, de 13/03/17 
INTERROMPE nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 06/03/2017, as férias da servidora MIRIAM ROSE DA 
FONSECA BITAR, Matrícula nº 5836930, concedidas através da 
Portaria nº 524/17-DGP/SUSIPE, de 23/02/17, publicada no DOE 
nº 33.322, de 24/02/17.

Protocolo: 154959

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término de Vínculo: 14/02/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário:DANIEL SILVA DE PAULA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 154977

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 011/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2017/61859) que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada em transporte de veículos automotores 
Rodando Por Meios Próprios (RPM), para atender a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério Menor Preço por Item, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO EIRELI - EPP
CNPJ: 01.200.121/0001-40

Valor Total: R$ 42.348,80
VALOR GLOBAL: R$ 42.348,80
Belém, 13 de Março de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 154812
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 064 DE 02.03.2017
Servidor: João Rogério Pereira Duarte
Matrícula: 57191640-1
Cargo: Assistente Cultural-Montador de Exposições e Eventos
Objeto: Responder pelo cargo de Coordenador de Fomentos dos 
Espaços Culturais durante as férias da titular
Período da designação: 01.03.2017 a 30.03.2017

Protocolo: 154929

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 002/2017

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA 
CONFECÇÃO DE CRACHÁS, CORDÕES PARA CRACHÁS E PORTA 
CRACHÁS COMUM.
VALOR: R$5.185,00
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/03/2017 a 06/03/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339039; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 236578; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES 
LTDA
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Patrícia Marinho
ENDEREÇO: Av. Cristiano Machado, 373, Bairro Concórdia, 
CEP:31.110-656, Cidade Belo Horizonte, Estado do Minas Gerais.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 154771
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

DATA DE ASSINATURA: 13/03/2017
VIGÊNCIA: 16/03/2017 a 14/04/2017
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do instrumento.
CONTRATO: 034
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: W.S.R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA EPP (LA POMMEDOR)
ENDEREÇO: AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, Nº 1513, CEP: 
66.035-090,  BAIRRO: NAZARÉ, BELÉM - PARÁ
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 154939

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 15/2017

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de planejamento, organização e secretaria 
executiva de eventos, para atender o Projeto Feira Pan- 
Amazônica do livro 2017, especificamente o evento denominado: 
XXI Feira Pan- Amazônica do livro.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 28/03/2017
Hora da abertura: 14:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339039; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 154920
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 17/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação tipo sedan e vans executivas para 
atender ações que integram o Projeto Feira Pan- Amazônica do 
livro 2017, especificamente os eventos: XXI Feira Pan- Amazônica 
do livro e  X Salão do livro da região do Baixo Amazonas.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 27/03/2017
Hora da abertura: 10:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101006355 – 339033; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 154941
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Formalização de Admissão
Portaria nº 063 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando os termos do Processo nº 2014/8441, de 
08.01.2014;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a 
admissão da servidora MARIA DE FÁTIMA VELOZO DIAS, 
matrícula nº 32182-1, para exercer o cargo de Biblioteconomista, 
Código GEP-ANSB-603.1, Classe “A”, na Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT, a contar de 01.02.1984, conforme registros 
funcionais.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos à data de 01.02.1984.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de fevereiro de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 155004

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 70 DE 13 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/93865 de  07 
março de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem aos municípios de 
Catanhal, Augusto  Augusto Corrêa e São Migeuel do Guamá/PA, 
no período de 19 a 24/03/2017 a fim de de realizar oficinas 
para Auxiliares de Bibliotecas, refrente a entrega dos Kit’s do 
Edital Biblioteca Viva.

Matrícula Nome Cargo
57193519/1 MARINILDE CHAVES BARBOSA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA 
CONCEICAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

293393/1 MAIOLINA NASCIMENTO 
NEVES TEC. NIVEL SUPERIOR

5892252/1 CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 702,50 (setecentos  e dois reais 
e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 155023

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À CULTURA – 

SEMEAR.
EDITAL N.º 002/2017 - FCP.

A Fundação Cultural do Pará, instituída pela Lei Nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com 
sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro de Nazaré, cidade 
de Belém, estado do Pará, CEP 66.035-340, aqui denominada 
simplesmente FCP, estabelece e divulga as normas para o Edital 
de Seleção Pública para os postulantes aos benefícios estatuídos 
pela Lei n.º 6.572, de 8 de agosto de 2003 e no Decreto n.º 847, de 
8 de janeiro de 2004, respeitando os princípios da transparência, 
isonomia, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, 
eficiência, equilíbrio na distribuição regional dos recursos, de 
acordo com as seguintes disposições:
1 – OBJETO.
1.1 - O presente edital tem por objeto selecionar os projetos 
culturais aptos à realizarem a captação de recursos perante 
pessoa jurídica com estabelecimento situado no Estado do Pará, 
contribuintes de Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, na 
forma do Programa Estadual de Incentivo à cultura, regido pela 
Lei nº 6.572, de 8 de agosto de 2003.
1.2 – Os projetos devem ter por objeto o campo cultural e podem 
versar sobre diversos segmentos e linguagens tais como:
1)Teatro;
2)Dança;
3)Circo;
4)Ficção
5)Documentário
6)Video arte;
7)Video mapping;
8)Videoclipe;


